【学生各位（大学・短大）】

新型コロナウイルス感染防止に伴う 1 月以降の科目終了試験・ピアノ実技試験・実習指導・ス

クーリング等の実施について（2020/11/1 発信）

聖徳大学・聖徳大学短期大学部通信教育部では、新型コロナウイルス感染防止対策を講じ、1月以降の科目終了試験・ピア

ノ実技試験・実習指導・スクーリング等実施方法につきまして、下記の通り実施させていただくことといたしました。ご確認いただきま

すよう、よろしくお願いいたします。

①科目終了試験の実施について

皆様の安全確保のため、３月までの年度内の科目終了試験（1月10日（日）・2月7日（日）・3月7日（日））につきましては、３日

程とも10月25日（日）の科目終了試験と同様、「在宅特別試験」（自宅受験）に変更させていただきます。在宅試験実施の流

れにつきましては、各試験日の受験票に同封させていただきます。またS-kip及び試験申込票での受験申請の際の「受験会場」

登録・記入については、大学側で全員「在宅特別受験」といたしますので、どちらの会場を記入いただいても構いません。

②ピアノ実技試験・レッスンの実施について

３月までの年度内開催のピアノ実技試験（1月 10日（日）・2月 7日（日）・2月 21日（日）・3月 7日（日）・3月 21日（日））に

つきましては、10 月 25 日（日）同様に試験受験方法を【選択制】とさせていただきます。

内容 実施方法

レッスン 安全対策を講じて、松戸キャンパスにて直接実施をさせていただきます。

試験 いづれの日程につきましても、オンラインシステムを利用した【在宅特別試験】及び【松戸キャン

パスでの試験】両方を実施します。

※申込方法：オンラインシステムを利用した【在宅特別試験】を申し込みされる場合、「音楽

実技（音楽Ⅰ）受講・受験申込書」に、「在宅特別試験」と用紙余白にご記入ください。（松

戸キャンパス受験の場合は、会場欄に「松戸」とご記入ください。）

1 月 24 日（日）

地方ピアノ試験・レッスン

規定人数以上の申込みがありましたら、安全対策を講じて、各地域にて直接実施をさせてい

ただきます。

2 月 21 日（日）

伴奏付け講座

安全対策を講じて、松戸キャンパスにて直接実施をさせていただきます。

③実習事前・事後指導（学習）の実施について

皆様の安全確保のため、1月～３月までの年度内の開催（※）につきましては、【小学校実習（初等教育実習）事前・事後指導

を除き☆】、オンラインでの開催に変更させていただきます。オンライン実施の事前動作確認等につきましては、申込み後に送付し

ます受講許可証に同封させていただきます。なお、大学への来校をせずに受講をいただくようになりますので、聖徳通信11月号掲

載の実習ノート等の準備物については、事前に郵送等にて購入をいただき、受講の際に必ずお手元にあるようにご準備をお願い

します。また、受講日までにオンライン環境の準備ができない場合は、実施日１週間前までに通信教育学務課までご連絡くださ

い。

※実習事前・事後指導（学習）の実施日程につきましては、【聖徳通信 11月号大学 19Ｐ-、短大 32Ｐ－】に掲載しております。

☆小学校実習（初等教育実習）事前・事後指導については、安全対策を講じて、松戸キャンパスにて直接実施いたします。（今

後の状況により、オンライン開催に変更になる可能性もあります。その場合は、開催日１ヶ月前までに、申込者に別途ご連絡させ

ていただきます。）

④春期（１月末～3月）開催のスクーリング実施について

【2020年度スクーリングのしおり】掲載の【春期スクーリング】日程の通り、実施をいたしますが、皆様の安全確保のため、オンライン

での開催に変更させていただきます。オンライン実施の事前動作確認等につきましては、申込み後に送付します受講許可証に同

封させていただきます。事前に動作確認等を実施いただきますので、必ずご準備をお願いします。なお、大学への来校をせずに受

講をいただくようになりますので、聖徳通信1月号（12月25日発送予定）掲載の準備物については、事前に郵送等にて購入をい

ただき、受講の際に必ずお手元にあるようにご準備をお願いします。また、受講日までにオンライン環境の準備ができない場合は、

実施日１週間前までに通信教育学務課までご連絡ください。

新型コロナウイルス感染症については、日々状況が変化していることから、皆様へのご連絡は都度、本学ホームページ

（http://www.seitoku.jp/tk/ TOPICS欄）にお知らせを掲載いたしますので、こちらもご確認ください。

11 月 1 日

聖徳大学通信教育部

Tel047-365-1200

Mail:tsuushin@seitoku.ac.jp

http://www.seitoku.jp/tk/